Dat. Roinae etc. die XX ju lii 1532, anno IX.
E v a n g e l i s t a .

(Arch. seer, pap., Arm. 39 , vol. 52, n° 536; ibicl. 358 un sem
blable B re f du 20  juillet 1532 au cardinal Eberhard von der 
Mark, évêque de Lültich.)

142.   L E  P A P E  C L É M E N T  V I I  A U X  D O M I N I C A I N S  D E  G A N D

1532 Ju ille t 20, Home.

Priori et conventui domusGandaven. ord. praed. Tornacen*. dioc

1 Ms. : Heitinerum .
5 Ms. : par erreur Treveren.

S C  P P L É M E N T * 4 2 3

Rempublieam etc desideratorum p erd il. fil. W ilhelmum Car- 
nificem istius conventus vestri professorem ex diversarum provincia- 
rum bibliothecis collectos etpraescrtim  Ciceronis de gloria, consola- 
tione, republica et ioculatione equestri in dorno vestra seu illius 
bibliotbeca existere, ipsum Joannem commissarium istuc destinare 
curavim us, qui librorum  hujusmodi fideliaexeinplaad nos adducat. 
Ils doivent lui montrer leurs codices. Rappel au devoir d’obéissance.

Dat. Romae 20 ju lii 1532, anno 9°.
(Arcli. secr. pap., Arm. 39, vol. 52, n° 537.J

1 4 3 .  ------ L E  P A P E  C L É M E N T  V I I  A  P E T R I  S  E R A S

1532 Juillet 20, lloine.

Dilecto filio Petro Eras professori et bibliothecario conventus 
divi Francisci Mechlinien. Cameracensis dioecesis.

Dilecte fili, salutem etc. Quia sicut nobis retu lit dilectus filius 
Ioannes Hvtiners [sic] clericus Leodiensis dioecesis, capellanus 
ïioster, quem alias pro inquirendis et colligendi^ vetustissimis 
probatissimorum auctorum codicibus quadam superiorum tempo- 
f um incuria fere deperditis ad diversas m undi partes destinavi- 
mus, te in huiusmodi pio et saneto opéré semper sibi plurim um  
utilem  extitisse, banc tuam operam plurim um  in Domino com- 
mendamus, teque paterne hortam ur, tibi nihilom inus in virtute 
sanctae obedientiae iniungentes, u t ab incoeptis non désistas, sed 
u t consuevisti, eidem loanni adium ento esse, etiam ad quae- 
eunque loca utriusque Germaniae et Franciae et Angliae regno- 
rum cum dicto loanne commissario, vel sine eo, prout ipsi loanni 
magis expedire eognoveris te conferendo perseveres. E t u t tu tius 
et liberius valeas huiusmodi operi intendere, tibi, u t per 4or menses 
a die qua per praefatum  loannem super hoc fueris requisitus ad 
loca praedicta ad effectuai praemissum tui superioris vel cuiuvis 
alterius licentia minime requisita, tuo tamen habitu semper re- 
tento. te conferre et in eis stare et pernoctare absque alicuius cen
s u r e  vel poenae incursu libéré et licite valeas, licentiam et faeul- 
tatem concedimus per praesentes pariter et elargim ur. Laborem 
autem  et officium tuum  huiusmodi habita occasione tibi ac con- 
ventui Mechliniensi dictae dioecesis, cuius, u t accepimus, biblio- 
thecarius existis, proficuum fuisse enitem ur.

Dat. Romae etc. die XX iu lii 1532 anno IX.
E v a n g e l i s t a .

(Arch. secr. pap., Arm. 39, vol. 52, n° 539.)

'  Même début qu 'au document.
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J 4 4 , ----- L  E PAPE CLEMENT V I I  At! CARDINAL ALBRECHT
ARCflEVEOUE DE MAYEN CE

1532 Juillet 23, Rome.

Dilecto filio nostro Alberto titu li S. Petri ad vincula presbytero 
cardinali ¡Maguntino nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem etc. Magno studiosorum omnium , 
quinim m o totius hum ani generis commodo et derori cedere non 
ignorantes, si antiquissimi codices, praesertim disertissimorum 
auctorum , qui hactenus quadam superiorum temporum incuria 
variis in  locis infructuosi latent, in  lucem ederentur, n ih il duxi- 
mus omittendum quod ad banc rem pertinerc cognovimus. Com- 
misimus itaque dilecto filio loanni Heytmero 1 clerico Leodiensis 
dioecesis capellano nostro, cuius fides et integritas iamdiu nobis 
cognita est, u t pro buiusmodi codicibus inquirendis et colligen- 
dis diversas m undi partes perlustret. Gum autem , sicut a fide 
dignis accepimus, tres decades celebratissimi bistoriograplii Fiti 
Livii Patavini, eiusdem Livii tempestate, u t creditur, exaratae, et 
nonnulli alii tarn Gaii Plinii quam aliorum  autborum  desideratis- 
simi codices in bibliotheca tuae ecclesiae Maguntinae et castro 
tuo G enelem steyn2 reconditi sint, circumspectionem tuam  et 
capitulum  tuum  M aguntinum bortam ur et attentius in Domino 
requirim us, u t buiusm odi libros, et si qui alii in tuis dioecesi et 
dominio fuerint reperti, quos praefatus loannes dignos putaverit 
qui exem plentur, ad affectum ut exempla ex eis sumere possit, 
edi facias, eique pro tua solita in nos et hanc Sanctam Sedem 
reverentia oinne auxilium  et favorem praestes, u t, quod de re lit- 
teraria mente concepimus, id auctore Domino, perficere valea- 
mus. E rit autem  id nobis gratissimum et tuae laudis et gloriae 
modicum non modicum preconium et augm entum .

Dat. Romae etc. die XXIII ju lii 1532 anno IX.
E vangelista.

(Arch. seer, pap., Arm. 39, vol. 52, n° 548.)

1 4 5 .    F A B R I Z I O  P E R E G R I N O  A  F E D E R I G O  G O N Z A G A

D U C  D E  M A N T O U E

1532 Octobre 17, Rome.

... Questi srl prelati quando nell’ animo loro gli entra qualche

1 Ms. : Hoytinwo.
* II voulait dire Gioiiicliensteiu*
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mala satisfatione mi pare habbino preso per costume de ritirarsi 
aile loro chiese a fare il santo et dicono al servitio di Dio contra- 
facendo il Chiettino et sua vita sancta, et in exempio vediamo un 
vescovo di Verona Baiosa morto, l’arcivescovo di Salerno et Eu- 
gubio, un  vescovo de N izza1 in Franza predicare la sanctimonia al 
re Christ"0 et aile madame, et hora l’arcivescovo de Capova a fare 
il medesimo, et ognuno havere incominciato a raspare e santi gin 
dalle m ura, gittare le berette a i crucifixi et altre simili cose, che 
per me non le voglio già chiamare ypocrisie perché non ho il 
secreto del cuore del huomo quai el si sia, che aile volte potrei 
errare in volere giudicare a ltri et altro giudicasse poi me. De 
secolari non habbiamo ancora visto se non la del sr Ascanio Colon- 
na, ma di già è passata parecchi giorni sonno...

Roma XVII d’ott' 1532.

(Orig. Archiv. Gonzaga à Mantua.)

1 4 6 .  -  L E  P A P E  C L É M E N T  V I I  A  S O N  N O N C E  A  N A P L E S

1532 Novembre 12, Rome.

Nuntio Neapolitano. Dil. fil. nob. vir marchio Villaefrancae 
vicerex Neapoiis inclyta pietate usus curavit nobis restitui plura 
tapetia et quattuor cum una parte alterius petias serici a quibus- 
dam m ilitibus... tempore direptionis Urbis ex palatio nostro ablata. 
Avis au nonce d ’avoir à lever toutes les censures et peines encou
rues pour pillage.

Dat. Romae 12 nov. 1532, anno 9°.

(Min. brev., vol. 41, n. 402, Arch. secr. pap.)

147. ___  G I O V A N N I  M A R I A  D E L L A  P O R T A  A U  D U C  d ’u RBIN

1532 Décembre 23, Bologna.

Qua s’è comenzato a raggionare delle cose L uth“*, aile quali si 
ha per resoluto, non fosse expediente remedio il concilio partico- 
lar in quella natione che darebe assetto a modo suo aile sue oppc- 
nioni et non v’essendo forma di sperarlo generale per la discordia 
de principi Christiani correno de pareri, fosse ben fatto intim are 
questi Luth"1 unitam '0 con Christiani alla deffensione contra il

* Girol. Arsagi ; s. Gallia christ., 111, 1291.
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Turco lasciandoli in pace insin che Dio mandara occasione che! 
Concilio generale si possa far, et questa opinion è la più univer
sale, contraria a quella d’aleuni che persuadeno a dar aiuto alli 
Catholici che potesseron usar la forza contra Lutherani.

(Orig. Arch. d ’État à Florence.)

148.   L E  P A P E  C L É M E N T  V I I  A  B A L D A S S A R E  P E R U Z Z I

1533 Avril 30, Rome.

Dil. filio Balthassari Perutio Senen. architecto nostro.
Dil. fili, salutem. Cum opera tua uti intendam us, volumus 

u t statim receptis presentibus ad nos venire m atures, quod, ut 
commodius ac securius facere possis, tibi, ut, non obstantibus 
quibusvis repressaliis contra communitatem et bomines civitatis 
Senarum ratione quorumvis tam publicorum quam particularium  
etiam tuorum  debitorum et ad quarum eunque personarum  etiam 
carnerae apostolicae instantiam  emanatis et concessis, ad almam 
urbem nostram venire ac in  ea et toto S. R. E. statu tuto ac secure 
stare et permanece possis et valeas ad sex 1 menses a dat. presen- 
tium  computandos et intérim  ad nostrum  beneplaeitum cum dis
dicta octo dierum , auctoritate apostólica tenore presentium  con- 
cedimus et indulgemus mandantes omnibus et singulis urbis et 
status eorundem gubernatoribus offieialibus barisellis et executo- 
ribus presertim eiusdem camerae generali auditori, ne te contra 
presentium tenorem molestare quoquomodo audeant vel présu
m ant, sed eas tibi iuxta suum tenorem inviolabiliter observent et 
observari faciant, premissis ac constitutionibus et ordinationibus. 
apostolicis... non obstantibus quibuscunque.